各位

2022 年 11月 2 日
大阪デジタルエクスチェンジ株式会社

Cboe Global Markets, Inc.、Virtu Financial, Inc.および
Optiver Holding の資本参画について

大阪デジタルエクスチェンジ(本社: 大阪市北区、代表取締役社長: 朏 仁雄、以下｢ODX｣)

は、Cboe Global Markets, Inc. (本社 :米国シカゴ、CEO: Fredric Tomczyk、以下
｢Cboe｣)傘下の  Cboe Worldwide Holdings Limited、Virtu Financial, Inc (本社 :米国
ニューヨーク、CEO: Douglas Cifu、以下｢Virtu｣)傘下の Virtu Investments LLC、
および Optiver Holding B.V. (APAC 本社 :シドニー、オーストラリア、APAC CEO:
Wouter Stinis、以下｢Optiver｣)傘下の Optiver PSI B.V.が、ODX に株主として参画
しましたので、お知らせいたします。

 米国 3大取引所の 1 つとして、市場インフラと市場で取引される様々な商品を提供するリー
ディングプロバイダーとして、世界中の市場参加者に最先端の取引、清算、投資ソリューショ
ンを提供する Cboe、多様なアセットクラスにおいて金融サービスを提供する世界有数の企業で
あり、投資サイクル全体に渡り、グローバル市場に対して流動性と革新性、透明性を提供する
Virtu、および幅広い金融商品について世界中の取引所に流動性を供給しているマーケットメイ
カーであり、健全で効率的な市場構築に貢献するOptiver は、それぞれ異なる立場から従来型の
金融市場において非常に重要な役割を担うのみならず、次世代の金融商品であるセキュリティ
トークン(以下｢ST｣)に関しても強い関心を抱いています。

 一方、ODXは 2021 年 4 月に設立され、2022 年 6 月から株式の私設取引システム（PTS）を
開設し、2023 年中に STの PTSの開設を予定しています。

 これらの 3社が新たにODXの株主になることにより、最先端のテクノロジー、ノウハウを手
に入れることができ、更なるイノベーションに向けた協業の実現が可能になります。

さらに、ODXが運営する PTSを通じて、新たな変化を市場に生み出すこと、ひいては投資

家の皆さまにイノベーションを提供することが可能になることを確信しています。

 また、ODXの親会社である SBI PTSホールディングス株式会社(本社: 東京都港区、代表取
締役社長: 小川 裕之、以下｢PTSHD｣)の発行済み株式の 100%を保有する SBI ホールディング
ス(本社: 東京都港区、代表取締役会長兼社長: 北尾吉孝、以下｢SBIHD｣)が 2022 年 10月 25 日

に公表している通り、Cboe と SBIHD は従来型の金融分野及びデジタル金融分野における業務
提携の可能性について協議を行うことについての覚書を締結しております
(https://www.sbigroup.co.jp/news/2022/1025_13382.html)。今回の資本参加により、両社グル
ープの結びつきはより強固となります。

 なお、PTSHD は引き続きODXの株式の過半数を保有することとなります。

【Cboeについて】
Cboe Global Marketsは世界有数のデリバティブおよび証券の取引所として、最先端の取引、清
算および投資ソリューションを世界中の人々に提供しています。 Cboe は、北米、ヨーロッ
パ、アジア太平洋地域にわたって、株式、デリバティブ、FX、デジタル資産を含む複数の資産
クラスの取引ソリューションと商品を取り扱っています。Cboe は何よりも、人々が持続可能な
金融の未来を追求できるよう、信頼できる包括的なグローバル市場の構築に尽力しています。
世界を舞台として活躍する Cboeについて詳しく知りたい場合は、www.cboe.com をご覧くださ
い。

・お問い合わせ先
corporatecommunications@cboe.com

【Virtu について】
Virtu は、最先端のテクノロジーを駆使して、執行サービスやデータ、分析、接続に関するソリ
ューションを顧客に提供し、グローバル市場に流動性を提供する大手金融サービス会社です。
Virtuはグローバルなマーケットメイキングの専門知識とインフラを活用し、執行、流動性供
給、分析、ワークフロー技術、ブローカーによらないマルチディーラー・プラットフォームな
ど、堅牢な商品群を提供しています。Virtu が提供するソリューションにより、顧客は 50 か国
以上の数百の取引所にて、世界の株式、ETF、外国為替、先物、債券、その他無数の商品の取引
を行うことが出来ます。さらに、Virtuの統合されたマルチアセット分析プラットフォームは、
さまざまな取引前・取引後の分析、データ製品、コンプライアンスツールを提供しており、顧
客はそれらをグローバル市場での投資、取引、リスク管理に活用できます。詳細については、
www.virtu.com をご覧ください。

・お問い合わせ先
media@virtu.com

https://www.sbigroup.co.jp/news/2022/1025_13382.html
http://www.cboe.com/
mailto:corporatecommunications@cboe.com
http://www.virtu.com/
mailto:media@virtu.com

【Optiverについて】
Optiver は、アムステルダム、ロンドン、シカゴ、オースティン、シドニー、上海、香港、シン
ガポール、台北にオフィスを構える世界的なマーケットメイカーです。1986 年に設立され、今
日、世界各地の拠点に 2,000 人近い従業員を擁する流動性プロバイダーとして、競争力のある
プライシング、執行、リスク管理を通じて市場機能を向上する取り組みを行っています。世界
中の取引所のさまざまな金融商品に流動性を提供することで、健全で効率的な市場構築に貢献
しています。Optiver は、上場デリバティブ、現物株式、ETF、債券、FX など幅広い商品を自
己資金で自らのリスクにおいて取引し、金融市場に流動性を提供しています。

・お問い合わせ先
media@optiver.com

以上

＜金融商品取引法に係る表示＞
商号等   大阪デジタルエクスチェンジ株式会社 金融商品取引業者
登録番号  関東財務局長（金商）第 3328号
加入協会  日本証券業協会

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】
大阪デジタルエクスチェンジ株式会社 経営管理部 03-4510-6500

mailto:media@optiver.com